1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 ноября  2023г.                                                                   №  71
О внесении изменений в постановление администрации Пригородного сельского поселения Фроловского муниципального  района Волгоградской области     от «19» апреля 2022 г. № 64 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Пригородного сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области  в безвозмездное пользование»(в редакции постановлений от 22.06.2022 № 74, от 12.09.2022 №97, от 03.02.2023 № 10)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 04.08.2023 № 492-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации»  и Уставом Пригородного сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, администрация Пригородного  сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести  в  административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Пригородного сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области в безвозмездное пользование», утвержденный постановлением администрации Пригородного сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области  от 19 апреля 2022 г. № 64(в редакции постановлений от 22.06.2022 № 74, от 12.09.2022 №97,

от 03.02.2023 № 10) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические и юридические лица в соответствии со статьями 24, 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации, а также их представители, действующие на основании полномочий, определенных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Земельные участки могут быть предоставлены в безвозмездное пользование:

1) государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным, казенным, автономным) на срок до одного года (п.п. 1 п. 2 ст. 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации, далее также – ЗК РФ);

2) казенным предприятиям на срок до одного года (п.п. 1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

3) центрам исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий на срок до одного года (п.п. 1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

4) религиозным организациям для размещения зданий, сооружений религиозного или благотворительного назначения на срок до десяти лет (п.п. 3 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

5) религиозным организациям, если на таких земельных участках расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, на срок до прекращения прав на указанные здания, сооружения (п.п. 4 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

6) религиозным организациям на срок до сорока девяти лет при условии, что на указанных земельных участках расположены здания, сооружения религиозного или благотворительного назначения, принадлежащие им на праве собственности, в случае, если указанные земельные участки ограничены в обороте и (или) не могут быть предоставлены данным религиозным организациям в собственность (п.п. 4.1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

7) некоммерческим организациям при условии, что на указанных земельных участках расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования и находящиеся в государственной или муниципальной собственности здания, сооружения, на срок до прекращения прав на такие здания, сооружения (п.п. 4.2 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

8) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств местного бюджета, на срок исполнения этих договоров (п.п. 5 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

9) некоммерческим организациям для осуществления строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства на таких земельных участках полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из федерального бюджета, на срок строительства и (или) реконструкции данных объектов капитального строительства (п.п. 5.1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

10) гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое помещение в виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права пользования таким жилым помещением (п.п. 8 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

11) гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в том числе пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках, на срок не более чем пять лет (п.п. 9 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

12) гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет (п.п. 10 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

13) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на срок не более чем пять лет (п.п. 11 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

14) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными законами (п.п. 12 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

15) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств федерального бюджета, если для выполнения этих работ и оказания этих услуг необходимо предоставление земельного участка, на срок исполнения указанного контракта (п.п. 14 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

16) лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, взамен изъятого земельного участка на срок, установленный настоящим пунктом в зависимости от основания возникновения права безвозмездного пользования на изъятый земельный участок (п.п. 16 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

17) лицу в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 24 июля 2008 г. № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» (п.п. 17 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

18) акционерному обществу «Почта России» в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (п.п. 20 п. 2. ст. 39.10 ЗК РФ);

 19) публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства» для обеспечения выполнения инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
[image: image1.jpg](«

CTPOUTENIECTBA, BKIIOYCHHBIX B IIPOrpaMMy JeSTeIbHOCTH yKa3aHHOM
yOIMYHO-NIPaBOBOM KOMIIAHMM HAa TEKYIIMH TOX ¥ IUIaHOBBIM [epuo] B
coorBeTcTBUM ¢ DesepanbHbM 3aK0HOM «O IMyGIMYHO-TIPaBOBOH KOMIIAHHH
«ENWHBIA 3aKa3uuK B cdepe CTPOUTENLCTBAa» M O BHECEHHHM W3MEHEeHHH B
OTAC/IbHBIE 3aKOHOAATeNbHbIe aKThl Poccuiickoit @eneparum» (m.m. 21 m. 2. cr.
39.10 3K PD); '

20) my6auynO-TIpaBOBOM KoMmnanud «DOH] pa3BUTUS TEPPUTOPUI» NI
OCYIIECTBICHHs (QYHKUMH M MOJTHOMOYMH, MPEeXyCMOTpeHHBIX (DefepatbHBIM
3aK0HOM oT 29.07.2017 Ne 218-®3 «O my6auuHO-npaBoBoii KoMmaHuu «DoHn
PasBUTHS  TEPPUTOPHA» M O BHECEHHH M3MEHEHHH B  OTIEJIBHBIE
3aKOHOJaTelNbHbIE  aKkThl Poccuiickoi  @eneparuu», ecid  3aBeplIeHHe
CTPOUTEIBCTBA OOBEKTOB HE3aBEPUICHHOIO CTPOUTENHCTBA (CTPOHTENBCTBO
OOBEKTOB KAMUTABHOIO CTPOMTENBCTBA) HA 3e€MEIBHOM YYacTKe, [IepelaHHOM
(KOTOpBIH MOXET ObITh IIEpeaH) YKa3aHHO Iy OIMYHO-IIPAaBOBOM KOMIIAHHH 10
OCHOBaHHMAM, IPEAyCMOTpeHHEIM PenepanbHBEIM 3aKOHOM OT 26.10.2002 Ne
127-®3 «O HecocrosTensHOCTH (6aHKPOTCTBE)», HEBO3MOXHO B CBS3H C
HaIMYMEM  OTpaHWYCHHH,  YCTAHOBJIIEHHBIX  3€MEJBHBIM W HHBIM
3aKOHOIATeNbCTBOM Poccuiickoit ®eneparvu, Mpu MOATBEPHKICHUH HATHYHS
TaKMX OTPaHUYEHHH (eepabHEIM OPTaHOM MCIIOHUTENLHON BIACTH, OPraHOM
UCTIONIHUTEIbHOM BiacTH cybOwexkta Poccuiickoi Qenepanyn; OpraHom
MECTHOTO CaMOYNpPaBJICHHUS, YIOJHOMOYEHHBIM Ha BBIauy paspelleHHil Ha
CTPOUTENILCTBO B COOTBETCTBUH C I'pamocTpouTensHEIM KomekcoM Poccuiickoii
®enepanuu (m.m. 22 m. 2. ct. 39.10 3K PD);

21) mny6nuuno-mpaBoBOi KOMmaHWHM «POCKamacTp» B OTHOLIEHHH
3EMEIBHBIX Y4aCTKOB, IIPEIOCTABIIEHHBIX Ha MPaBe MIOCTOSHHOTO (6ecCcpoYHOro)
TONTE30BaHUsT (eepalTbHEIM TOCYAaPCTBEHHEIM YUPEX/ICHHSM, peoprasu3arius
KOTOpPBIX OCYIECTBIIEHA B COOTBETCTBUU C DenepaabHBIM 3aKOHOM OT

30.12.2021 Ne 448-®3 «O myGnu4HO-TIPaBOBOil KOMITAHUK «Pockapmactpy (1.1
23 1. 2. cT. 39.10 3K PD).».

2. Hacrosmee InOCTaHOBIGHHE BCTymaeT B CHIy CO JHS €ro
OULUMATEHOTO OOHAPONOBAHUS M MOJIEKHT PA3MELICHUIO Ha oduranTsHOM

caiite Tlpuroponsoro censckoro mocenenus (adm_prig@mailru) B cerm
«HHTEpHETY.

I'nasa IlpuropogHoro

CEJIbCKOIO I10CeJIe B.E.llleBrioB